证券代码：300244        证券简称：迪安诊断        公告编号：临2017－012

浙江迪安诊断技术股份有限公司

关于与 METABOLON 达成中国代谢组学实验室许可协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要提示：

 1、具体合作事项及合作双方权利和义务，在付诸实施过程中均存在变动的

可能性。

2、本次合作对公司本年度及未来财务状况和经营成果不存在重大影响。

一、情况概述

2017年 2月 6日，浙江迪安诊断技术股份有限公司（以下简称“迪安诊断”、

“迪安”或“公司”）与 Metabolon, Inc.（以下简称“Metabolon”）签署了独

家的《中国代谢组学共建实验室协议》（以下简称“协议”），约定双方在 Metabolon

的质谱专利平台 Discovery HD4①基础上，发现、开发并商业化代谢组学质谱检

测产品与服务，并在中国科研和临床应用等质谱检测领域开展全方位合作。

二、交易对方介绍

Metabolon 成立于 2000 年，总部设立于美国北卡莱罗纳州的三角研究园，

是全球质谱技术领先的生物科技公司，专注于代谢组学在生命科学研究和精准医

疗中的应用。通过专利质谱技术平台 Discovery HD4和生物信息学数据库，将产

品用于生物标志物的发现、诊断检测的革新以及基于代谢组学的健康方案的开

拓。Metabolon的质谱技术专业运用涵盖制药业、生物技术、个人健康、农业和

营养学等领域，为科研学术及政府机构等提供服务。目前积极运用其质谱平台的

专利技术，已开发出一些代谢物质检测项目，为健康体检、疾病诊断提供全面的

①
Discovery HD4平台可以筛选行业中最大、最多样化的代谢物库，并利用 Metabolon的专

有软件提供最准确和全面的代谢组学数据。

代谢物质分析。

Metabolon与公司控股股东、实际控制人以及董事、监事和高级管理人员之

间均不存在关联关系。

三、协议的主要内容

迪安诊断将会在其全新实验室加大质谱技术平台建设，通过与 Metabolon

的合作，在科研服务和临床应用等领域将 Metabolon的产品进行本土化研究、转

化、商业化开发和应用，借助迪安的市场渠道资源与影响力将 Metabolon的代谢

组学产品及服务在中国进行市场推广。协议主要条款具体如下：

Metabolon承诺提供其技术与产品，帮助迪安建立与完善相关技术平台与能

力，并由迪安将 Metabolon产品商品化给中国境内客户。迪安负责中国境内

Metabolon产品的销售活动与检测服务提供。

Metabolon同意在此协议条款下将 Metabolon产品的专门技术授权给迪安，

并向迪安提供技术支持以建立和维护 Metabolon的专门技术。在临床实验室开发

的测试将适用于肿瘤学，代谢疾病和健康管理相关的诊断，鉴定和预防及治疗。

双方同意进一步讨论授权迪安在境内使用和商业化许可，包括但不限于：授

权迪安“仅供研究使用的产品”及“Metabolon 现有和未来的临床检测项目”；

双方合作开发临床检测项目及新的检测方法；授权迪安生产及境内销售

Metabolon开发的临床试剂盒等。

协议的首个有效期为协议执行日起后的三年；在首个有效期到期后，每年双

方可根据双方同意的条件协商是否续约。

四、对公司的影响

今天的精准医疗包含基因组学、代谢组学、蛋白组学和表观遗传学，作为一

个完整的诊疗解决方案。2015 年公司获得国家卫计委授予的肿瘤测序的资质，

开启了肿瘤精准诊断在基因组学的临床服务。通过此次合作，公司将国际代谢组

学先进技术引进并嫁接中国医疗市场，在肿瘤的早期干预和诊断、糖尿病预防和

控制、功能医学等方面，进一步加强了公司在代谢组学的研究和产品开发，不仅

为临床诊断、生命科学药物研究、个人健康体检等服务，也为大型群体队列的科

学研究提供代谢组学强大支持，有助于促进高端质谱诊断技术的国产化应用，降

低成本，让国人平等的分享健康。

为更好的推进此次合作，公司将积极发挥现有渠道资源的优势进行特定市场

或专业疾病领域的商业化开发和推广。围绕慢病管理,尤其是糖尿病早期干预和

控制,通过增加新的检测项目,为早期糖尿病风险的亚健康人提供最领先最专业

的实验室检测；在肿瘤精准诊断中，可以运用少量的标本一次检测几百个至上千

个代谢物质，通过自主研发的软件，分析肿瘤的发生、发展和预后，为肿瘤的治

疗提供更精准的整体解决方案；通过代谢物质的分析，可以清楚地了解内脏器官

（肝，肾，髀等）的功能水平，为健康体检机构增加功能医学的检测内容。

同时，公司将借此拓宽与国际一流的生物科技公司在生命科学研究、临床诊

断和精准医疗领域的合作机会，加快实施科技驱动的技术创新战略，有效提升公

司的诊断服务能力，助力国内代谢组学快速发展，提升国际化水平。

 五、相关其他说明

公司将按照《公司章程》及上市公司监管规定，根据双方后续合作的进展情

况及时发布进展公告。本次合作具体事项及合作双方权利和义务，在付诸实施过

程中均存在变动的可能性，本公司郑重提示投资者理性投资，注意投资风险。

六、报备文件

1、《中国代谢组学共建实验室协议》

特此公告。

                                     浙江迪安诊断技术股份有限公司

                                                 董事会

                                             2017 年 2月 6日

	重要提示：
	特此公告。
	浙江迪安诊断技术股份有限公司
	董事会
	2017年2月6日